
   
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Naděje pro českou psychoterapii a psychologii –  
návrh legislativní úpravy míří do odborné diskuse 

 

Praha, 1. září 2023. Česká asociace pro psychoterapii (ČAP) a Unie psychologických asociací ČR (UPA 

ČR) startují odbornou veřejnou debatu o novém zákoně o psychologických a psychoterapeutických 

službách. Cílem je široký konsensus napříč odbornou obcí. Legislativní úprava, která zatím v Česku 

chybí, by přinesla přehlednost a vyšší dostupnost psychoterapie i psychologie, nižší náklady pro stát a 

transparentní prostředí pro odborníky v oboru. 

„O legislativní zakotvení psychoterapie usilujeme již řadu let,“ říká Jiří Drahota, předseda České asociace 

pro psychoterapii. „Především pandemické roky ukázaly, jak důležitá je psychoterapeutická pomoc 

v péči o duševní zdraví. Na konkrétním textu zákona jsme spolu s odborníky z řad psychologů pracovali 

dlouho a intenzivně. Nyní již máme v ruce konkrétní text zákona a těším se na odbornou diskusi, po 

jejímž ukončení se pokusíme tento návrh dostat do Parlamentu a do legislativního procesu.“  

„Vytvoření a prosazení zákona o psychologických službách je naším dlouhodobým záměrem. V průběhu 

pandemie jsme navázali spolupráci s ČAP a zjistili jsme, že máme podobné cíle i smýšlení, a proto jsme 

spojili síly. Obě profese mají mnoho společného. Mnozí psychologové jsou zároveň psychoterapeuty. 

Společný zákon a komoru sdružující psychology a psychoterapeuty vnímám jako dobrou cestu k rozvoji a 

udržování kvalitních a dostupných psychologických a psychoterapeutických služeb v Česku,“ říká Michal 

Walter, předseda Unie psychologických asociací ČR. 

Zákonná úprava je prostředkem, který jako jediný může plně ošetřit klíčové podmínky a požadavky pro 

kvalitní výkon psychoterapeutické a psychologické profese. Jedná se především o etické standardy, 

celoživotní vzdělávání, povinnost mlčenlivosti a další aspekty, které slouží zejména k ochraně veřejnosti.  

V Česku je poskytování psychoterapie mimo zdravotnictví nedostatečně upraveno, přitom více než 

polovina psychoterapeutů a psychoterapeutek působí v jiných sektorech, například ve školství, v 

sociálních službách, ústavní péči či soukromé sféře. To má za následek nepřehlednost a nedostupnost 

odborné péče a také potenciální navyšování zdravotnických výdajů na řešení zanedbaných obtíží. 

Stejně tak psychologové a psycholožky poskytují své služby v různých resortech a oblastech veřejné i 

soukromé sféry. Neúplná a roztříštěná legislativa týkající se obou oborů vede k nejednotným 

standardům a kvalitě poskytování služeb. Nadto neexistuje účinná ochrana proti nekvalifikovaným 

osobám, které poskytují služby snadno zaměnitelné se službami psychologickými a 

psychoterapeutickými. Výsledkem je především současná nízká ochrana klientů, mnohdy se 

nacházejících v tíživé životní situaci a zvýšeně zranitelných.  

Věříme, že náš záměr, který tuto neuspokojivou situaci řeší, najde podporu nejen napříč odbornou 

veřejností, ale i společností jako takovou. Více informací k navrhovanému zákonu a komoře na: 

www.komorapap.cz, kde je k náhledu i návrh znění textu zákona a důvodové zprávy.  

 

Kontakt pro média: Andrea Brožová, brozova.andrea@gmail.com, 721 150 737 

http://www.komorapap.cz/
mailto:brozova.andrea@gmail.com


   
 

 

Česká asociace pro psychoterapii z. s. (ČAP) 

Asociace vznikla v roce 2001 jako profesní organizace sdružující psychoterapeuty*ky ze všech oblastí, kde se psychoterapie aplikuje. Cílem ČAP 

je pak vytvořit takové legislativní podmínky, ve kterých je psychoterapie jednoznačně definována a její příjemci a poskytovatelé mohou tak 

transparentně tyto služby užívat a poskytovat. K dnešnímu dni má asociace 1200 řádných či kandidátních členů*ek, což z ní dělá největší 

profesní organizaci sdružující psychoterapeuty*ky v ČR. Více na www.czap.cz  

Unie psychologických asociací ČR, z. s. (UPA ČR) 

Unie psychologických asociací České republiky, z.s. (UPA ČR) byla založena v roce 1995 jako zájmové sdružení právnických osob  – 

psychologických asociací. Její hlavní prioritou je oblast legislativy, zejména prosazení zákona o psychologické činnosti a psychologické komoře. V 

současnosti sdružuje UPA ČR 8 různých psychologických asociací se stovkami psychologů*žek. Více na: www.upacr.cz  

http://www.czap.cz/
http://www.upacr.cz/

